

تفسیر اجتماعی

تحلیلی بر پرونده زنان تهران

آنها که کارت قرمز دارند

الهه فراهانی

انگار همین چند روز پیش بود که صفحات روزنامه‌ها پر بود از مطالبی در مورد خفاش شب، بعد سعید حنایی (قاتل ۱۹ زن مشهدی)، بیجه (قاتل ۲۵ کودک پاکدشتی) و امروز باز هم صفحات روزنامه‌ها خبر از قتل سه زن با شیوه‌ای مشابه می‌دهند. هنوز حکم این پرونده صادر نشده باز هم خبر می‌رسد که پسر ۲۴ساله‌ای دو زن را به یک شیوه به قتل رسانده و پنج زن دیگر را به همان شیوه مجروح کرده که خوشبختانه این پنج زن جان سالم به در بردند و حال نکته قابل توجه اینکه در تمام قتل‌های سریالی، قربانیان زنان ضعیف و یا کودکان‌بی گناه بودند. سؤال اینجاست چه عاملی پشت حوادثی اینچنینی خوابیده است و چرا هر چند ماه یک‌بار شاهد این حوادث هستیم.

روژه‌ها می‌آیند و می‌روند. شب‌ها به روز می‌رسند و روزها به شب. اما هنوز بیماران روانی در اجتماع به زندگی غیرعادی شان ادامه می‌دهند. با شخصیت مجروح نه تنها به خود بلکه به جامعه آسیب می‌رسانند و حادثه می‌آفرینند. و حال برای اصلاح این افراد چه چاره‌ای اندیشیده‌ایم. «معمولا» به قتل‌هایی که بیشتر از یک قفوه باشد و با روش یکسان از سوی فرد یا افرادی صورت گرفته باشد، قتل‌های سریالی گفته می‌شود که انگیزه مشابه در ارتکاب آن، از سوی عامل یا عاملان ارتکاب وجود دارد. فرد یا افرادی که مرتکب این گونه جرایم می‌شوند معمولاً سعی می‌کنند در حین ارتکاب اعمال مجرمانه خود، تغییراتی را در نحوه جرم ایجاد کنند. در طول تاریخ و طی بررسی پرونده‌های این گونه مجرمان که در دادگاه‌های کیفری مورد بررسی قرار گرفته است معمولاً یکسان بودن انگیزه و نوع این جنایات سریالی حاکم بر اعمال مجرمان است. «

وی افزود: در قانون چنین عنوانی به نام قاتل سریالی ذکر نشده است ولی در عنوان مجرمانه اگر تعدد جرم صورت گیرد در اصطلاح جرم‌شناسی قتل‌های سریالی به آن اطلاق می‌شود.

عبدالصمد خرمشاهی وکیل پایه یک دادگستری دراین باره به شرق گفت: وقوع این نوع قتل‌ها شمره کشاکش روانی بزه‌کاران، ناسازگاری و ناهماهنگی روحی آنها با جامعه است.

وی در مورد اینکه چرا بیشترین قربانیان زنان هستند، گفت: چون زنان افرادی هستند با قابلیت دفاعی کم، که در مقابل تهاجم و تعرض این گونه افراد، قدرت تدافعی چندانی ندارند. این افراد قربانیان خود را اغلب از میان کودکان مثل محمد بیجه یا مانند سعید حنایی قاتل سریالی از زنان خانه‌دار انتخاب می‌کردند و این جوان ۲۴ساله (که ظهیر جمعه در دام پلیس گرفتار شد) قربانیانش را از زنانی که قابلیت دفاعی ندارند انتخاب می‌کند.

خرمشاهی گفت: آسیب‌های مادی، بیماری‌های روانی، روان‌پریشی، مشکلات خانوادگی و تربیت خانوادگی از عوامل وقوع جرم جنایی است. محیط هم تأثیر فراوانی در وقوع قتل دارد. در بررسی این گونه جرایم احتیاج به بهره‌گیری از روانشناسی جنایی وجود دارد.

قتل‌های سریالی زنان در تهران نیز همچنان سیر صعودی دارد. این مسائل در کنار جامعه و جزئی از جامعه است ولی برای کاهش آن می‌توان از روانشناسی جنایی و جامعه‌شناسی جرم و علوم دیگر کمک گرفت تا راهکارهایی برای جلوگیری از جرایم و مقابله با مجرمان جانی به‌دست آید. جرم‌شناسان که بررسی زیادی روی مجرمان مختلف داشته‌اند به این نتیجه رسیدند که جرایم مختص یک طبقه خاص از جامعه نیست. افراد خاصی که همیشه کیفری نداشتند و از لحاظ مقاومت در برابر آسیب‌های اجتماعی بسیار قوی بودند نیز دیده شده‌اند که در یک لحظه در برابر ناخنکاری‌ها و معضلات جامعه و یا مسئله‌ای خاص تحمل خود را از دست داده و مرتکب جنایت شده‌اند.

اما در بعضی از پرونده‌ها قاتلان از قشر متوسط و یا پایین جامعه هستند. خرمشاهی درخصوص افرادی که روزپزشکان آنها را روانی می‌خوانند و دستشان به جنایت‌های سریالی آلوده شده است، گفت: این افراد در خانه و خانواده دچار مشکل بوده‌اند، انواع محرومیت‌ها و من‌های سرکوب شده اجتماعی، تربیت خانوادگی، طلاق و کمبود محبت در خانواده همه و همه دست به دست هم داده‌اند و به‌عده‌های روانی تبدیل شده است. این افراد گمان می‌کنند جامعه در حق آنها کوتاهی کرده و به‌نوعی حقوقشان تضییع شده است.

برای همین درصدد انتقام برمی‌آیند تا خود را از کتا رها کنند. مسئله‌ای این گونه بیماران روانی در جامعه ما کم‌نشدنی و حتی به یک معضل اجتماعی تبدیل شده است. فردی با در دست داشتن چاقو به شکار طعمه‌های خود می‌رود و با یک یا چند ضربه به زندگی انسانی پای می‌دهد و یا در جای دیگر ثروتمندی که بعد از مدتی ورشکسته می‌شود و حتی تحصیل‌کرده است با همدستی دختر دانشجویی به سراغ زن‌های تنها می‌روند و با بستن طناب قرمز آنها را خفه کرده و بعد برای ارضای خوند چند ضربه چاقو به پا می‌کند زنان وارد می‌کنند. تکرار این گونه فجایع رنگ خطر برای جامعه ماست. دکتر علی رستم‌پور روانشناس می‌گوید: در قتل‌های سریالی یا زنجیره‌ای قاتل یا قاتلان به انگیزه ارضای حس خاصی مرتکب جرم می‌شوند. در این قتل‌ها افراد انگیزه خاصی دارند که همه آنها وجهه مشترکی با هم دارند. انتقام از روزگار. . . انتقام از کمبودهای زندگی که با قربانی کردن خود را آزاد حس می‌کنند.

فرزاد حسینی جرم‌شناس در خصوص انگیزه قاتلان گفت: معمولاً قاتلان برای انتقام‌جویی مرتکب جنایت می‌شوند. اما بیماران روانی هر کدام بعد از دستگیری عقیده خاصی برای ارتکاب جنایت دارند. به عنوان مثال سعید حنایی (قاتل ۱۹ زن در مشهد) بعد از دستگیری اعتراف کرد که می‌خواسته جامعه را پاک کند، به خاطر همین زنان خیابانی را شکار می‌کرد و آنها را به قتل می‌رساند.

■**پرونده‌های خصوصی**

ما به محض وقوع اتفاق‌هایی از این دست شروع به تحریک احساسات عمومی می‌کنیم و بلافاصله بعد از دستگیری مجرم‌ها را به مجازات اعدام در ملاعام محکوم می‌کنیم. مگر نه این است که هدف اصلی مجازات علاوه بر اصلاح جرم، عبرت دیگران است. ما با اعدام سریع فرصت اصلاح را به مجرم نمی‌دهیم و از طرف دیگر فرصت عبرت دیگران را هم فراهم نمی‌کنیم. درحالی که می‌توانیم با کمک جرم‌شناسان و آسیب‌شناسان زمان اعدام این افراد را عقب‌تر بیندازیم و بررسی‌های کارشناسی در مورد آنها انجام دهیم و به‌رگه‌های علمی قوی برسیم. در این صورت می‌توانیم با کمک آنها در سیستم قضایی پلیسی و جامعه‌شناسی جامعه‌مان تغییراتی بدهیم تا از تکرار این حوادث سریالی جلوگیری کنیم. سعید حنایی‌ها، بیجه‌ها و علی‌ها بی‌بهره‌ای با مشکلات شخصیتی و روانی پیچیده هستند. به‌جای خالی کردن دنیا از وجود این افراد برای درمان و بازگشتشان به جامعه فکری کنیم.

گروه اجتماعی: ۲۲۰۰ صنعتگر از ۳۰ استان کشور در کنار مسئولان دولتی گردهم آمدند تا بعد از ادغام سازمان صنایع دستی با سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، نمایشگاه سراسری صنایع دستی را با یک ساعت تأخیر افتتاح کنند. هم‌زمان با روز جهانی صنایع دستی، روز گذشته در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران، مجموعه‌ای از صنایع دستی ایران متشکل از ۴۸۰ نوع صنعت دستی در معرض دید عموم قرار گرفت تا فصل جدیدی از رونق صنایع دستی آغاز شود. این امیدواری در حالی در سخنان سخنرانان افتتاحیه مطرح بود که کارمندان سازمان صنایع دستی از بعد از ادغام تا به امروز هنوز حقوق‌های خود را در سال جدید دریافت نکرده‌اند، هر چند رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری وعده داد تا چند روز آینده حقوق‌های معوقه کارمندان سازمان صنایع دستی پرداخت خواهد شد.

دکتر پریوز داوودی معاون اول رئیس‌جمهور در مراسم روز گذشته با تأکید بر این امر که به صنایع دستی کشور توجه کافی نباید داشت افزود: صنعت ما با توجه به رشد خوش، چندان به نوآوری و نیروی انسانی اتکا نداشته است در حالی که نیاز داریم صنایع کشورمان را به سمت ارزش افزوده سوق دهیم. وی صنایع دستی را آمیخته‌ای از عشق، لطافت و حرکت‌دهنده نظام‌دست افزود: صنعت ما به بخش صنعت صنایع دستی، به نسبت حجم تولید، ارزش افزوده پایین بوده است. به گفته معاون اول رئیس‌جمهور یکی از مشکلات موجود بحث اشتغال در استان‌های محروم و به ویژه در میان اقشار جوان و تحصیل‌کرده است. داوودی تأکید کرد: نیاز به توجه قفر فردی و توزیع ناعادلانه درآمدها و ثروت‌ها از ضروریات است که توجه به دهک‌ها با توزیع نامناسب را نشان می‌دهد که هر چه زودتر باید معیشت این فقراها فراهم شود. به اعتقاد وی بسیاری از استان‌های کشور جزء مناطق محروم هستند و دولت‌نهم سیاست‌هایی را در پیش گرفت که سفرهای استانی درست در

ادامه از صفحه اول

در ادامه مشخص شد که این قتل‌ها هیچ ارتباطی با مسائل خانوادگی ندارد و به احتمال قوی توسط یک نفر صورت گرفته است. به این ترتیب اکپ و یژه‌ای از کارآگاهان جنایی تهران شناسایی و دستگیری عامل این جنایات را در دستور کار خود قرار دادند. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه باز هم در روز بیست وپنجم بهمن ماه ۸۴ زنی با همان روش مجروح شد.

این در حالی بود که در روز سی‌ام اردیبهشت‌ماه یک زن و شانزدهم خردادماه امسال دو زن دیگر به جمع مجروحان این حوادث پیوستند. سه روز پس از آخرین حادثهٔ ماموران پلیس موفق شدند ردپای یک جوان ۲۴ساله را در این پرونده پیدا کنند.

سرانجام با گذشت هفت ماه از اولین حادثهٔ عامل جرایم جنایی و ضرب و شتم و قتل زنان در شرق تهران پس از ارتکاب دو فقره قتل و پنج فقره ضرب و جرح از سوی عوامل سرکلانتری چهارم شرق و پلیس جنایی تهران شناسایی و دستگیر شد.

همین ارتباط انجام می‌شود.

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به این امر که در بخش بودجه با حمایت مجلس و بانک‌ها می‌دهد در حال انجام است، گفت: در نظر است این منابع بانکی صرفاً در جهت تأخیر افتتاح کنند. هم‌زمان با روز جهانی صنایع دستی، روز گذشته در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران، مجموعه‌ای از صنایع دستی ایران متشکل از ۴۸۰ نوع صنعت دستی در معرض دید عموم قرار گرفت تا فصل جدیدی از رونق صنایع دستی آغاز شود. این امیدواری در حالی در سخنان سخنرانان افتتاحیه مطرح بود که کارمندان سازمان صنایع دستی از بعد از ادغام تا به امروز هنوز حقوق‌های خود را در سال جدید دریافت نکرده‌اند، هر چند رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری وعده داد تا چند روز آینده حقوق‌های معوقه کارمندان سازمان صنایع دستی پرداخت خواهد شد. دکتر پریوز داوودی معاون اول رئیس‌جمهور در مراسم روز گذشته با تأکید بر این امر که به صنایع دستی کشور توجه کافی نباید داشت افزود: صنعت ما با توجه به رشد خوش، چندان به نوآوری و نیروی انسانی اتکا نداشته است در حالی که نیاز داریم صنایع کشورمان را به سمت ارزش افزوده سوق دهیم. وی صنایع دستی را آمیخته‌ای از عشق، لطافت و حرکت‌دهنده نظام‌دست افزود: صنعت ما به بخش صنعت صنایع دستی، به نسبت حجم تولید، ارزش افزوده پایین بوده است. به گفته معاون اول رئیس‌جمهور یکی از مشکلات موجود بحث اشتغال در استان‌های محروم و به ویژه در میان اقشار جوان و تحصیل‌کرده است. داوودی تأکید کرد: نیاز به توجه قفر فردی و توزیع ناعادلانه درآمدها و ثروت‌ها از ضروریات است که توجه به دهک‌ها با توزیع نامناسب را نشان می‌دهد که هر چه زودتر باید معیشت این فقراها فراهم شود. به اعتقاد وی بسیاری از استان‌های کشور جزء مناطق محروم هستند و دولت‌نهم سیاست‌هایی را در پیش گرفت که سفرهای استانی درست در

ادامه از صفحه اول

- متهم: در سه دقیقه کار تمام می‌شد** روز گذشته گفت‌وگویی کوتاه با متهم پرونده انجام دادیم.
- خودت را معرفی کن** علی هستم ۲۴ساله و ساکن شمال شرق تهران.
- از این کارها چقدر پول به دست آوردی؟** چند فقره سابقه کیفری داری؟
- هیچ‌گونه سابقه‌ای ندارم.**
- از کی تصمیم به این کار گرفی؟** از اواسط آبان‌ماه سال ۸۴.
- چرا؟** سگوت.
- شغل؟** بیکارم.
- چند خواهر و برادر داری؟** شش برادر دارم.
- وضع مالی پدرت چطور است؟**

در پی قتل هفت تبعه افغانی و یک دختر ایرانی در کارزون:

پدر دختر را با هفت نفر دیگر کشت

گروه اجتماعی: اهالی روستای بورتنجان در نزدیکی کارزون عصر روز جمعه شاهد جنایتی بودند که در آن مردی دخترش را به همراه ۷ تبعه افغانی به قتل رساند. ساعت ۱۶بعدازظهر روز جمعه سیاوش از خانه خارج شد درحالی‌که اسلحه‌ای در دست داشت! آن روز قرار بود، او با دخترش مرضیه که بدون اجازه او با مردی از اتباع افغان ازدواج کرده بود، آشتی کند.

■**قرار از خانه**

چندی پیش علی جوان افغانی به‌خواستگاری مرضیه دختر ۱۶ساله رفت، اما سیاوش پدر دخترک رضایتی به این ازدواج نداشت و مخالفت‌های او سرانجام دختر و پسر جوان را وادار به فرار کرد. آن دو حدود ۱۶ روز پیش شبانه با هم گریختند و مرضیه چند روز بعد در حالی به منزل پدر بازگشت که خبر ازدواجش را به او داد. پدر دیگر پذیرای دختر نبودتا اینکه مدتی بعد طی تماسی با پدرش به او گفت که قصد دارد به همراه شوهرش و اقوام او آمده و آشتی کند. روز موعود همان جمعه بود که پدر با اسلحه‌ای آماده به استقبال دختر و خانواده تازه‌داماد رفت.

■**جنایت**

علی با پنج مرد دیگر که یکی از آنها ۶۵ساله و بقیه

نجات دختر بچه ۷ساله از چاهی در اتوبان خلیج فارس

شرق: دختر بچه ۷ساله‌ای که به داخل چاهی در اتوبان خلیج فارس سقوط کرده بود، به طرز معجزه‌آسایی از مرگ جان سالم به در برد. ساعت پنج عصر روز جمعه در پی وقوع حادثه سقوط یک دختر بچه به داخل چاهی بلافاصله نیروهای ایستگاه‌های ۵۰ و ۶ نجات

قتل جوان ۲۱ ساله در مقابل چشمان ۸ شاهد عینی

ایسنا: جوان ۲۱ ساله در مقابل چشمان ۸ شاهد عینی پس از بسته‌شدن دست و پایش بدون هیچ انگیزه معلومی توسط ۳ مرد ناشناس خفه شد. بامداد شنبه ۲۰ خردادماه پس از تماس با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰، پلیس در جریان وقوع یک جنایت در طبقه دوم ساختمانی یک مرکز تجاری باری واقع در چهارراه مولوی قرار گرفته و بدین ترتیب ماموران کلانتری ۱۱۶ مولوی ماموریت رسیدگی به این حادثه را دریافت کردند و در محل ماموران در بررسی اولیه دریافتند جوان ۲۱ ساله‌ای به نام «امین الیاسی» که دقتزادی یکی از مراکز باری‌های متعلق به افغانیان بوده است، در حالی که دست و پاهایش و وسیله طناب با پارچه‌ای به دور دهانش بسته شده بود، خفه شده است. ماموران در ادامه تحقیقات را ۸ کارگر افغانی مواجه‌شدند که در اظهاراتشان مدعی بودند در حالی که در محل خواب از بیرون قفل بوده است، سه تن با شکستن شیشه طبقه دوم و از بین بردن دیوار آلومینیومی وارد این اتاق شده و پس از یک دقیقه کارگران دست و پا و دهان آنها را بسته، سپس اقدام به

چهارمعه

در گشایش نمایشگاه صنایع دستی اعلام شد

۱۸ هزار میلیارد تومان برای بنگاه‌های صنایع دستی



سازمان صنایع دستی با میراث فرهنگی و گردشگری شد اعلام کرد با کمال میل این مسئولیت جدید را پذیرفته و به نظر وی این پیوند معقول بسیار در شکوفایی این صنعت تأثیرگذار خواهد بود. شماعی تأکید کرد به این حوزه تعلق خاطر داشته و معتقد است مهم‌ترین نمادهای حیات در این حوزه وجود دارد. وی برای رشد و گسترش این صنعت تأمین حداقل معیشت را برای کسانی که در این حوزه فعالیت دارند بسیار حائز اهمیت دانست و گفت: ارزش‌گذاری به این صنعت بسیار مهم است و این ارزش‌گذاری باید برای خالقان صنایع دستی فراهم شود. به گفته رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری تاکنون حمایت‌های لازم از نخبگان این عرصه نشده است. وی وعده داد اعتبارات سازمان صنایع دستی که به تازگی فراهم شده است هرچه زودتر در جریان قانونی خود وارد شده و مشکلات حقوق معوقه پرسنل حل شود. رئیس سازمان صنایع دستی ایران نیز با ارائه گزارشی از وضعیت اشتغال در صنایع دستی کشور افزود: در نظر است برای سال

۸۵ برای یک میلیون نفر برنامه اشتغال تدوین شود. حسین رضاخواره با اشاره به ۴۸۰ قلم صنایع دستی در کشور به بررسی‌های انجام شده برای میزان اشتغال و میزان تقاضا در رشته‌های صنایع دستی پرداخت و گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد در کنار صنعت فرش، صنعت جواهر سازی می‌تواند ارزش افزوده مطلوبی داشته باشد. به گفته وی در دنیا ارزش افزوده جواهرات اصل معادل ۳۲۰ میلیارد دلار و جواهرات بدلی ۳۰۰ میلیارد دلار است که با آموزش خوشه‌ای در امر جواهرسازی در کشور می‌توان تا پایان دولت نهم یک میلیون نفر را در این حوزه فعال کرد. رئیس سازمان صنایع دستی تأکید کرد: جواهرات و سنگ‌های تزئینی در کشور موجود است و می‌توان از قاچاق این سنگ‌ها به صورت خام جلوگیری کرد و با رونق جواهر سازی در مناطق مختلف کشور بحث اشتغال‌زایی را نیز پیگیری کرد. رضاخواه به زیراندازها و روانداזהا اشاره کرد و افزود: این بخش نیز از ارزش افزوده بالایی برخوردار است و در نظر است طرح‌های جدید و جذاب تهیه و عرضه شود تا شکست ما در ۱۲ سال گذشته که سائثر از کپی‌برداری هند و چین از فرش‌ها و زیلهوای ایران بود جبران شود. رئیس سازمان صنایع دستی از تهیه فرش هزار و ۲۳۶ طرح برای تذهیب خبر داد و گفت: بعد از ثبت در یونسکو به صورت رایگان در اختیار هنرمندان برای تهیه فرش‌های جدید قرار خواهد گرفت. وی به میزان صادرات فرش اشاره کرد و گفت: امسال دو میلیون مترمربع فرش تولید شده که اگر تا سه هزار برابر تولید شود به هر نفر در دنیا یک مترمربع فرش ایرانی می‌رسد. نمایشگاه صنایع دستی تا پایان روز ۲۶ خرداد برقرار است و در این نمایشگاه علاوه بر حضور مسئولان و نمایش دست‌ساخته‌ها در فضای بسته، در فضای باز نیز چادرهای شبایری در معرض دید عموم قرار گرفته است.

ادامه از صفحه اول

- سابقه بیماری روانی داری؟** پله.
- در مورد قتل‌ها بگو.** اولین زن را جلوی در خانه‌اش کشتم و دومی را هم در کنار اتوبان دیدم. یک لحظه تصمیم به قتلش گرفتم.
- بعد از مجروح کردن طعمه‌ها پیگیری می‌کردی که آیا او زنده است یا مرده؟** پله.
- چگونه؟** معمولاً بعد از زدن چاقو کتی آنها را می‌زدیدم و از طریق شماره تلفنی که در دفتر تلفن‌شان بود موضوع را پیگیری می‌کردم.
- می‌دانی عاقبت‌ات چه می‌شود؟** سگوت.
- حرف آخر؟** هیچ حرفی برای گفتن ندارم.

مرد همسرکش در دادگاه کیفری:

من همسرم را نکشته‌ام

است و من تقاضای قصاص او را دارم. سپس متهم در جایگاه اتهام قرار گرفت.
قاضی عزیز محمدی رئیس شعبه ۷۱ دادگاه کیفری از متهم پرسید: اتهام شما دادر بر قتل عمدی همسرانت است. آیا اتهام را قبول داری؟
حمید (متهم همسر کش) گفت: خیر، قبول ندارم. همسرم خودکشی کرده است.
قاضی: روز حادثه را شرح بده.
حمید: روز حادثه پول تلفن خانه آمده بود. با همسر بر سر اینکه پول تلفن زیاد آمده درگیر شدیم. من هم عصبانی شدم و تلفن خانه را جمع کردم. با هم درگیر شدیم و در آشپزخانه کتک کاری کردم. بعد من به محل کار برگشتم. یک ساعت بعد دوباره به خانه آمدم. در راه پله‌ها صدای گریه نوزاد را شنیدم وارد خانه شدم و دیدم که همسرم خودش را حلق آویز کرده است. طناب پشت گردنش را باز کردم فکر می‌کردم زنده است، به خاطر همین او را به بیمارستان رساندم.

قاضی: چرا همان موقع پلیس را خبر نکردی تا در صحنه حاضر شود و بعد از بررسی مشخص شود که آیا همسرانت خودکشی کرده یا او را به قتل رسانده‌اند؟
حمید: آقای قاضی، خب او همسرم بود و من یک درصد فکر می‌کردم او زنده باشد.

قاضی: انگیزه‌ای که همسرت قصد خودکشی داشته باشد، چه می‌تواند باشد؟

حمید: نمی‌دانم. از قصد و نیتش خبر نداشتم.
قاضی: اختلاف شما با همسرت بر سر خیانت شما بود؟

حمید: نمی‌دانم. آن پرونده تمام شد و من تبرئه شدم.
در پایان جلسه، وکیل متهم به دفاع از موکلش پرداخت و قضات شعبه ۷۱ دادگاه کیفری به شور نشستند تا در خصوص حکم متهم همسرکش تصمیم بگیرند.

ادامه سرمقاله

شکست را هم به منزله ناپود شدن همه آمال تصور نکرد. آری، جمله نخستین این نوشتار بهره‌ای از حقیقت ندارد. حتی شاید عظمت تاریخ و تمدن ما کوچکترین نقش در جدال امروز نداشته باشد. اما به هرحال امروز تیم ملی ایران، با تمام امیدها و دعاهایی که بدرقه راهش شده است، با همه چشم‌های نگران و پرامیدی که به دنبالش مانده‌اند، می‌رود تا گوشه‌ای از دردهای ما را التیام بخشد. آقایان منتقد! همه حرف‌هایتان روی چشم ما. همه نکته‌سنجی‌هایتان آویزه‌گوشمان. اما بگذارید یک‌بار هم که شده، چشم بر تمام ناکامی‌های تاریخ سرزمین‌مان نبینیم و فریاد جنون سر دهیم که امروز مزکریک شرمسار حملات آمپلیانو زاپاناست.

جوابیه

توضیح دانشگاه جامع علمی- کاربردی

پاسخ روابط عمومی دانشگاه علمی- کاربردی به مطلب «مشکلات دانشجویان پودمانی . . .»:
مطرح‌های علمی- کاربردی پودمانی با هدف دستیابی به نیروی انسانی ماهر در بخش‌های مختلف کشور، براساس نیاز‌های شغلی جامعه و متناسب با برنامه‌های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و به منظور بهره‌برداری بهینه از منابع آموزشی کشور و اجتناب از آموزش‌های غیر ضروری انجام می‌شود. آموزش‌های علمی- کاربردی پودمانی شکلی از آموزش‌های منفصل است که در آن تخصص‌های شغلی در قالب پودمان‌های آموزشی مستقل به فراگیران آموزش داده می‌شود و در نهایت منجر به صدور مدرک رسمی کاردانی می‌گردد. در بند (ج) ماده ۲ آیین‌نامه آموزش‌های علمی- کاربردی پودمانی، مصوب شورای عالی آموزش‌های علمی- کاربردی مورخ ۷۸/۳/۱۸ در بند (ج) آمده است: «دانشجویان دوره‌های آموزشی علمی- کاربردی پودمانی که کلیه پودمان‌های مرتبط و دروس تکمیلی را با موفقیت طی کرده باشند، پس از ارزیابی حرفه‌ای و تشخیص کارایی آنها توسط دانشگاه جامع علمی- کاربردی در مقطع کاردانی (فوق‌پدیلم) فارغ‌التحصیل و مدرک آنها توسط دانشگاه صادر خواهد شد. «مجهیزان ۱۶ ماده آیین‌نامه اجرایی آموزش‌های علمی- کاربردی مصوب مورخ ۷۸/۷/۳۰ ذکر شده است: «فراگیرانی که موفق به گذراندن کلیه پودمان‌های یک دوره کاردانی شوند در صورت موفقیت در ارزشیابی نهایی دانشگاه جامع علمی- کاربردی به منظور تأیید و تطبیق پودمان‌های گذرانده شده با برنامه‌های مصوب به اخذ مدرک کاردانی پودمانی علمی- کاربردی نائل می‌شوند. «در بند یک ویژه‌نامه ثبت‌نام در پودمان‌های آموزشی دانشگاه جامع علمی- کاربردی مورخ سه‌شنبه ۸۱/۱۱/۲۹ اشاره شده است:

۱-۱- آموزش‌های پودمانی: شکلی از آموزش‌های منفصل، منقطع و یا گام به گام است که در آن مهارت‌ها در قالب پودمان‌های مستقل به دانشجویان آموزش داده می‌شود، به گونه‌ای که هر یک از پودمان‌ها مهارت خاص و مستقلی را ایجاد می‌نماید و در عین حال در کنار سایر پودمان‌ها منجر به ایجاد مهارت جدید شده و نهایتاً می‌تواند به مدرک رسمی یک دوره تحصیلی منجر شود.

همچنین در بند یک ویژه‌نامه ثبت‌نام دومین دوره پودمانی در مورخ ۷۸/۷/۸۲ آمده است:

۱-۱- آموزش‌های علمی - کاربردی پودمانی: شکلی از آموزش‌ها منفصل است که در آن مهارت‌های شغلی در قالب پودمان‌های مستقل به دانشجویان آموزش داده می‌شود. هر یک از پودمان‌ها مهارت خاص و مستقلی را ایجاد می‌نماید و در عین حال در کنار سایر پودمان‌ها منجر به مهارت جدید می‌شود و نهایتاً می‌تواند به مدرک رسمی یک دوره تحصیلی منتهی شود. در بند چهار، بخش پنجم ویژه‌نامه ثبت‌نام سومین دوره پودمانی در مورخ ۸۳/۶/۸۴ اشاره است «چنانچه دانشجوی همه پودمان‌های دوره کاردانی علمی- کاربردی پودمانی را طبق برنامه مصوب و براساس آیین‌نامه آموزشی در مدت مجاز و با موفقیت بگذرانند، پس از توفیق در آزمون جامع دوره کاردانی علمی- کاربردی پودمانی، دانش‌آموخته آن دوره شناخته‌شده و موفق به دریافت مدرک رسمی کاردانی علمی- کاربردی در دوره ذی‌ربط می‌شود. همچنین در آیین‌نامه آموزشی دوره کاردانی علمی- کاربردی پودمانی مورخ ۲۳/۱۲/۸۲ در فصل چهارم ماده ۱۴ اشاره شده است «چنانچه دانشجوی همه پودمان‌های دوره آموزشی پودمانی را طبق برنامه مصوب وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و براساس آیین‌نامه، در مدت مجاز و با موفقیت بگذرانند،» پس از توفیق در آزمون جامع دوره کاردانی پودمانی، دانش‌آموخته آن دوره شناخته می‌شود و موفق به دریافت مدرک رسمی کاردانی علمی- کاربردی در رشته مربوط می‌گردد.

لازم به ذکر است این آیین‌نامه به کلیه مراکز تحت نظارت دانشگاه در سراسر کشور ابلاغ گردیده است.

همچنین مواد آزمون جامع نیز از سوی مدیر برنامه‌ریزی و تأمین منابع آموزشی دانشگاه در تاریخ ۸۴/۸/۱ طی نامه شماره ۹۷۷۶/۱۹/۲۱ به کلیه مراکز تحت نظارت دانشگاه در سراسر کشور ابلاغ شده است. در تاریخ ۱۹/۹/۸۴ طی نامه شماره ۳۲/۱۱/۱۹/۱۲۰ از سوی دانشگاه آموزش‌شناسی دانشگاه به کلیه مراکز تحت نظارت در سراسر کشور اعلام گردید تا آمار کلیه افرادی را که حداکثر تا تاریخ ۸۴/۱۱/۳۰ کلیه پودمان‌های آموزشی خود را مطابق فرصل‌های مصوب به پایان می‌رسانند تا تاریخ ۱۵/۸/۸۵ در دانشگاه اعلام نمایند. همچنین در تاریخ ۲۶/۱۱/۸۴ طی نامه شماره ۴۷/۱۷۰۴/۲۸ از سوی مدیر آزمون دانشگاه به کلیه مراکز تحت نظارت دانشگاه تاریخ توزیع کارت ورود به جلسه و محل برگزاری آزمون اعلام گردید. با توجه به مراتب فوق و معضوبات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، این عزیزان می‌بایست جهت دریافت مدرک رسمی کاردانی در آزمون جامع شرکت نموده و پذیرفته شوند.

وجه تمایز آیین‌نامه آموزشی دوره‌های پودمانی نسبت به دوره‌های ترمی این است که در دوره‌های پودمانی مواردی چون مشروطی و اخراجی وجود ندارد، در حالی که در دوره‌های ترمی دانشجو مشروط می‌شود و یا اخراج نیز می‌شود. لازم به یادآوری است که در فرصل‌های آزمون جامع در سایت دانشگاه به آدرس WWW.uast.ac.ir موجود است و دانشجویان عزیز می‌توانند با مراجعه به سایت فوق از آخرین اطلاعات و اخبار دانشگاه جامع علمی- کاربردی و نیز دروس آزمون جامع در هر رشته و فرصل‌های آن دروس مطلع شوند. شایان ذکر است در حال حاضر دانشگاه در حال برنامه‌ریزی جهت برگزاری حداقل دو آزمون تا پایان سال جاری است.